
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

ORIGINALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 50 del 24/10/2021

OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

L'anno 24/10/2021, il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 16:30 , nella SEDE COMUNALE, 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale  nelle persone dei sigg.

Nome Nome
1 TANISI GIUSEPPE X 10 LEZZI FRANCESCO X
2 STEFANELLI SERENA X 11 PICCINNO STEFANO X
3 CALZOLARO VIVIANA 

ANNA
X 12 PREVITERO ANTONELLA 

LUCIA
X

4 RAINO' SALVATORE X 13 PALAMA' BIAGIO 
SALVATORE

X

5 SANTACROCE 
GERMANO LUCA

X 14 MENELEO DANIELA X

6 STEFANO MARCO X 15 PORTACCIO CARLO 
DEODATO

X

7 BURLIZZI SABRINA X 16 SABATO TERESA X
8 CORNACCHIA PAOLA X 17 TUNNO LEONARDO X
9 FONSECA GIANNI X

PRESENTI: 17 ASSENTI: 0

Partecipa il Il Vice Segretario Francesco Trianni.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.



OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo del 
Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale neo eletto nella sua prima adunanza deve procedere, tra l’altro, 
alla elezione della Commissione Elettorale Comunale;

VISTO:
 che  l’art. 10 della legge 21 dicembre 2005, n. 270, pubblicata sulla G.U. del 30/12/2005 n. 303 – S.O. 

n. 213,  in vigore dal 31.12.2005, ha modificato l’art. 4-bis del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, istituendo 
anche nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, la Commissione Elettorale Comunale;

 che l’art. 4-bis, commi 1, 2, 3  del T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la 
tenuta e revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, come 
sostituito dall’art. 10 sopraccitato,  testualmente recita: “ Alla tenuta e all’aggiornamento delle 
liste elettorali provvede l’Ufficio elettorale, secondo le norme del presente testo unico.
In ciascun comune l’ufficiale elettorale è la commissione elettorale prevista dagli articoli 12, 13, 
14 e 15 del presente testo unico. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la 
commissione elettorale comunale può delegare e revocare le funzioni di ufficiale elettorale al 
segretario comunale o a un funzionario del comune. Ogni delegazione e revoca di funzioni di 
ufficiale elettorale  deve essere approvata dal prefetto.”

 che il comma 3 del medesimo articolo 10 dispone che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti  la Commissione Elettorale prevista dagli artt. 12, 13, 14 e 15 del testo unico n. 223/1967, è 
costituita non oltre il trentesimo giorno dalla data di entrata in vigore della legge e cioè entro il 29 
gennaio 2006;

DATO ATTO che la legge di conversione del D.L. 3.1.2006 nr. 1 recante disposizioni in materia elettorale 
ha apportato modifiche all’art. 12  del D.P.R. 20.3.1967 nr. 223 nonché all’art. 6 della legge 8.3.1989 nr. 95 
così come modificati dalla legge 21.12.2005 nr. 270;

CHE la suddetta modifica riguarda la composizione della Commissione Elettorale Comunale nel senso che  
nei Comuni ai quali sono assegnati sino a 50 Consiglieri il numero dei componenti effettivi e di quelli 
supplenti delle predette Commissioni sia pari a 3 e non più a 4, oltre al Sindaco, così come stabilito dall’art. 
10 della legge nr. 270/2005;

DATO ATTO CHE:
 la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da tre  componenti 

effettivi e tre supplenti nei comuni cui sono  assegnati fino a 50 consiglieri;
 per la elezione della Commissione dovrà essere applicato il procedimento disciplinato dall’art. 13 del 

D.P.R. 233/1967 nel senso che ciascun Consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono 
proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purchè non inferiore a tre nei 
Comuni in cui il Consiglio è composto da una numero di membri pari o inferiore a 50. 

 A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età. 
 Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non sia 

riuscito eletto alcun Consigliere di Minoranza, dovrà essere  chiamato a far parte della Commissione, in 
sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il Consigliere di minoranza che ha ottenuto il 
maggior numero di voti. L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di 
almeno la metà dei Consiglieri assegnati al Comune. Con votazione separata e con le stesse modalità si 
procede alla elezione dei membri supplenti;

 il Sindaco non prende parte alla votazione;

Acquisito il parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo 18/08/2000 n. 267;

Dopo la nomina a scrutatori dei Sigg. consiglieri: Meneleo Daniela e Stefano Piccinno,



si distribuiscono  le schede e si  procede alla votazione per la elezione dei componenti effettivi;

Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. 17 votanti n. 16
Ottengono voti i Consiglieri:
Burlizzi Sabrina n. 6 voti
Piccinno Stefano n. 5 voti
Meneleo Daniela n. 4 voti
Tunno Leonardo n. 1 voto

Il Presidente proclama, quindi, eletti a membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale i Sigg.:

 Burlizzi Sabrina, Piccinno Stefano, Meneleo Daniela 

Quindi 

IL CONSIGLIO COMUNALE

in conseguenza dell’accertato e proclamato esito delle votazioni,

D E L I B E R A

DI PRENDERE unanimemente atto dei risultati della votazione come proclamata dal Presidente dando atto 
che la Commissione Elettorale Comunale è così formata, oltre al Sindaco:

componenti effettivi: Burlizzi Sabrina, Piccinno Stefano, Meneleo Daniela 

DI RENDERE, con successiva e separata votazione, la  presente deliberazione immediatamente  esecutiva

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Il Vice Segretario
Giuseppe Tanisi Francesco Trianni

(atto sottoscritto digitalmente)

Resoconto stenotipografico
SEGRETARIO – Per questa votazione i consiglieri votano a scrutinio segreto. Il Sindaco non vota 
perché entra di diritto in commissione;  ogni consigliere comunale ha diritto ad esprimere una 
preferenza. Vengono eletti due consiglieri di maggioranza ed uno di opposizione. Gli eletti, 
chiaramente, devono avere almeno tre voti.
Procediamo alla consegna delle schede. Gli scrutatori, i consiglieri comunali più giovani:  Stefano 
Piccinno e Daniela Meneleo. 

SI PROCEDE ALLA VOTAZIONE A SCRUTINIO SEGRETO 

SINDACO – Tunno, voti 1; Meleneo Daniela, voti 4; Burlizzi Sabrina, 6 voti; Stefano Piccinno, voti 5. 
Il sottoscritto non vota perché partecipa di diritto quale Presidente della commissione elettorale. 
Insieme a me formeranno la commissione elettorale del nostro comune: Stefano Piccinno, Daniela 
Meneleo e Sabrina Burlizzi. Auguri a noi tutti.


